
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 474

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  177   Del  02-09-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE   CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN

DUE  FASI "REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO INFANZIA
MEDIE"  ORD. 56/2016 SISMA 2016  ID 67 - 400

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 02-09-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi-
sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante-
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di
emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in
oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato-
nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della
legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori
dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante-
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e
ss.mm.ii. (di seguito anche solo “decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle-
Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di
cui allo stesso decreto;
a seguito degli eventi sismici, l’edificio della scuola dell’infanzia di Villa Pigna-
in via Barbarana, è stato valutato “temporaneamente inagibile” con esito “B”
come da schede Aedes redatte in data 04.11.2016 n. 31071 e n. 31021;
a seguito degli eventi sismici, l’edificio della scuola secondaria di Villa Pigna-
in via Arezzo, è stato valutato “temporaneamente inagibile” con esito “B”
come da schede Aedes redatte in data 04.11.2016 n. 30975 e n. 31018;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la-
ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii., recante “Approvazione
del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017,
n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre
2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai
fini della ricostruzione” è stato approvato il secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;
nell’elenco unico di  cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre-
2020, che sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani
e programmi approvati con le ordinanze commissariali n. 27/017, 33/017,
37/017, 56/018, 64/018 e 86/020 e ss.mm.ii., risultano seppur separatamente
le opere relative alla scuola dell’infanzia (id 400) e alla scuola secondaria (id
67);
lo stesso elenco unico, per la parte relativa alla Regione Marche, ammonta a-
complessivi €. 945.801.421,59 per un totale di n° 1109 interventi, tra i quali

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



quello inerente l’opera in oggetto per un importo complessivo (id 67+id 400)
pari ad € 4.360.000,00;
è acquisita al sistema Sismapp con prot. 92700 del 10.12.2019 la “Scheda-
per la Valutazione di Congruità dell’importo richiesto (CIR)”, con cui in
seguito si propone l’accorpamento dei due distinti interventi in un unico
intervento per la realizzazione di un polo scolastico, che ricomprende la
scuola dell’infanzia e la secondaria, con la previsione dell’importo necessario
alla realizzazione dell’intervento combinato di € 5.535.000,00;
con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n° 12396 del 02.09.2020, l’Ufficio-
Speciale Ricostruzione Marche, ha comunicato l’esito negativo della verifica
svolta sulla scheda trasmessa dal RUP, per la Valutazione di Congruità
dell’importo Richiesto (C.I.R.) e ha convalidato in via previsionale un
finanziamento pari all’importo di € 5.100.000,00 per la realizzazione del polo
scolastico, quale intervento unitario combinato dei precedenti interventi id67
e id 400;
relativamente all’integrazione della Scheda per la Valutazione di Congruità-
dell’importo richiesto (CIR) trasmessa dal RUP, con nota acquisita al
protocollo dell’Ente al n° 15921 del 06.11.2020, l’Ufficio Speciale
Ricostruzione Marche, ha comunicato l’esito positivo della verifica e ha
definitivamente convalidato un finanziamento pari all’importo di €
5.100.000,00 per gli interventi accorpati id 67 e id 400;
con Delibera di Giunta Municipale n. 126 del 13.11.2020 è stato approvato il-
Documento di fattibilità delle alternative progettualiper un importo totale
d'intervento pari € 5.100.000,00;
con DGM n. 20 del 11/03/2021 è stato approvato il Documento preliminare di-
progettazione (DPP) dell’intervento in oggetto, in accordo all’art. 15 del DPR
207/2010 per la parte ancora vigente

Dato Atto che :
- con propria Determinazione n. 58 (R.G. 163) del 30/03/2021 si è proceduto a
contrarre per la scelta dell'operatore economico a cui affidare i servizi tecnici
per la progettazione dell'intervento ricorrendo ad un concorso di progettazione
in due fasi ai sensi dell'art. 152 del d.Lvo 50/2016 e che in data 07/06/2021 è
stato pubblicato il Bando sulla piattaforma informativa messa a disposizione del
CNAPPC;
- la data di scadenza stabilita dal bando per la consegna degli elaborati relativi
alla prima fase è il 29/07/2021;

Considerato che:
- è necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice i cui
nomitivi dovranno essere pubblicati all'interno della piattaforma telematica;
- nei successivi 5 giorni i concorrenti, contraddistinti da un codice alfanumerico
ai fini della salvaguardia del principio della segretezza, dovranno procedere alla
eventuale ricusazione nei modi stabiliti dall'art. 4.6.1.  del disciplinare del
concorso;

Atteso che, così come previsto dal disciplinare e in conformità di quanto
stabilito nell’Atto di Intesa tra il CNAPPC e l’Ordine degli Architetti Pianificatori
Paesaggisti Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno, la commissione è
composta da n. 5 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti, oltre al
segretario  verbalizzante. In particolare:

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Membri titolari:
a) n.1 rappresentante della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente;
b) n.2 rappresentante designato dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della
Provincia di Ascoli Piceno;
c) n.2 esperto dell'oggetto del concorso, individuato dalla stazione appaltante.
Membri supplenti:
a) n.1 rappresentante della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente;
b) n.1 rappresentante designato dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della
Provincia di Ascoli Piceno;
c) n.1 esperto dell'oggetto del concorso, individuato dalla stazione appaltante.

Richiamata la comunicazione dell'Ordine degli Architetti con la quale sono stati
ufficialmnete individuati i rappresentanti dell'Ordine come da nota prot.n. 14421
del 02/09/2021

Ritenuto, pertanto, di potere procedere alla nomina della Commissione
giudicatrice individuando quali figure idonee, sulla base della valutazione delle
competenze ed esperienze specifiche possedute, le persone appreso indicate:
 Membri titolari:
1) ing. Jessica Ionni - dipendente Servizio LL.PP. del Comune di Folignano -
(Presidente);
2) arch. Giovanna Ficcadenti - rappresentante designato dall'Ordine
(componente);
3) arch. Fabio Viviani - rappresentante designato dall'Ordine (componente);
4) arch. Valeriano Vallesi - esperto individuato dalla Stazione appaltante
(componente);
5) arch. Andrea Mancini - esperto individuato dalla Stazione appaltante
(componente);
Membri supplenti:
1) arch. Marco Marozzi - dipendente Servizio LL.PP. del Comune di Folignano;
2) arch. Carlo Maria Saladini - rappresentante designato dall'Ordine;
3) arch. Davide De Berardis - esperto individuato dalla Stazione appaltante;

Dato atto che la specifica esperienza  dagli stessi maturata è comprovata dai
curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto ne formano
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle
operazioni svolte in occasione della procedura in argomento, l'ing. Valentina
Massacci, del servizio Sisma - Comune di Folignano;

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le
dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla
inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui all’art.
77, commi 4, 5 e 6 del Codice, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,
all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42 del medesimo Codice, nonché sul possesso dei
requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., richiamati nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 5 recanti “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio
dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Considerato che i componenti supplenti subentreranno solo in caso di assenza
di o più componenti effettivi o nel caso di ricusazione dei membri della
commissione e che la composizione della commissione giudicatrice rimarrà
invariata per l’intera durata del Concorso;

Dato atto che ai sensi del Nuovo Accordo per l’esercizio dei compiti di Alta
sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure
connesse alla ricostruzione  pubblica post-sisma “Anac-Commissario - Invitalia”
sottoscritto in data 02/02/2021, la presente determinazione è stata sottoposta a
verifica preventiva di legittimità da parte dell’ANAC che, con nota acquisita al
prot. con n.13822 del 23/08/2021, ha espresso parere Positivo con Valutazioni
e Integrazioni;

Preso Atto del parere espresso dall'Anac e ritenuto di controdedurre come di
seguito:
1) tutti i componenti e i supplenti e il  hanno prodotto ed integrato le
dichiarazioni circa  l'assenza di conflitto di interessi secondo le indicazioni
dell'Anac;
2) non si ritiene necessario provvedere a rimodulare il quadro economico
dell'opera in quanto, al fine di non gravare sul finanziamnto pubblico per la
realizzazione dell'opera, l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di contribuire
al pagamento delle spettanze della commissione con risorse proprie prelevate
da apposito capitolo di bilancio;

Dato atto inoltre che:
- i componenti dipendenti di altre pubbliche amministrazioni hanno trasmesso
l'autorizzazione alla partecipazione alla Commissione da parte dell'ente di
appartenenza;
anche in considerazione dell’emergenza COVID-19 le sedute della−
Commissione  in argomento potrà essere espletata anche per via telematica in
remoto;
per espletare la procedura di valutazione in oggetto si stimano  circa 5/6−
sedute di gara;
il commissario straordinario per la ricostruzione non ha emanato−
provvedimenti in merito alla valutazione della congruità dei compensi per i
commissari di gara;
risulta indispensabile e indifferibile stabilire un congruo compenso da−
corrispondere ai commissari di gara al fine della definizione del procedimento
concorsuale;

Ritenuto per, quanto sopra esposto, di poter determinare in via definitiva il
compenso ritenuto congruo da corrispondere ai ad ogni esperto esterno
incaricato,  stabilendo lo stesso in euro 1000,00, omnicomprensivi di Iva e
cassa, determinato “a vacazione” ai sensi dell’ex c.2 dell’art.6 del DM
17/06/2016 nel seguente modo:
compenso “commissario incaricato” = 50,00 euro/h;−

numero di ore lavoro della commissione stimate in = 20 ore;−

compenso totale “esperto” = 50,00 euro/h x 20 ore = 1.000,00 euro;−

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dando atto che il succitato compenso si intende relativo per un monte orario
stimato e pertanto sarà corrisposto a corpo a prescindere dal tempo
effettivamente utilizzato;

Richiamati:
- il D.Lvo 267/2000;
- il D.Lvo 50/2016;
- l'Ordinanza Commissariale n. 56/2018;
- Nuovo Accordo per l’esercizio dei compiti di Alta sorveglianza e di garanzia
della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla
ricostruzione pubblica post-sisma “Anac-Commissario - Invitalia” sottoscritto in
data 02/02/2021;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, la Commissione
giudicatrice per il concorso di progettazione in due fasi relativo all'intervento di
realizzazione del "Polo Scolatico Infanzia - Medie"  - Ord. 56/2018 sisma 2016 -
Id 67 - 400  composta nel seguente modo:
Membri titolari:
1) ing. Jessica Ionni - dipendente Servizio LL.PP. del Comune di Folignano -
(Presidente);
2) arch. Giovanna Ficcadenti  - rappresentante designato dall'Ordine
(componente);
3) arch. Fabio Viviani - rappresentante designato dall'Ordine (componente);
4) arch. Valeriano Vallesi - esperto individuato dalla Stazione appaltante
(componente);
5) arch. Andrea Mancini - esperto individuato dalla Stazione appaltante
(componente);
Membri supplenti:
1) arch. Marco Marozzi - dipendente Servizio LL.PP. del Comune di Folignano;
2) arch. Carlo Maria Saladini- rappresentante designato dall'Ordine;
3) arch. Davide De Berardis - esperto individuato dalla Stazione appaltante;

di dare atto che il compenso per ogni commissario esterno viene  determinato
in € 1.000,00 omnicomprensivo come in premessa calcolato e da corrispondere
solo ai componenti che effettivamente parteciperanno alle sedute della
commissione del concorso;

di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della
commissione, l'ing. Valentina Massacci, dipendente dell'ufficio sisma del
comune di Folignano;

di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., la
pubblicazione del presente atto e dei curricula dei componenti della
commissione giudicatrice, sul sito web della Provincia sezione
“Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO



trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33
del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del
2016;

di procedere all'impegno della somma come sopra determinata solo per i
memebri effettivi dando atto che in caso di ricusazione da parte di qualche
partecipante e di subentro del commissario supplente verrnno modificati il
nominativo e gli estermi del beneficiario;

di impegnare la somma totale di € 4.000,00 al CAP. 198 del corrente bilancio
di esercizio suddivise nel seguente modo;
- € 1.000,00 a favore dell'arch. Giovanna Ficcadenti  -  C.F.
FCCGNN65P70H769L ;
- € 1.000,00 a favore dell'arch. Fabio Viviani - C.F. VVNFBA55R06A047P;
- € 1.000,00 a favore dell'arch. Valeriano Vallesi - C.F. VLLVRN61A20A462D;
- € 1.000,00 a favore dell'arch. Andrea Mancini- C.F.   MNCNDR71C16A462C.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 02-09-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 7  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva-
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 177 del 02-09-2021  -  pag. 8  -
COMUNE DI FOLIGNANO


